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1. Rozpočet obce na rok 2023

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 227/2022/OZ.

Rozpočet bol zmenený:

Poradové 

číslo zmeny 

rozpočtu

1.

2.

3.

4.

Zmena rozpočtu schválená uznesením 

číslo – rozpočtové opatrenie podľa § 

14 ods. 2 písm. a) b) c)

RO 1 - Uzn. 65/2023

RO 2 - Uzn. 120/2023

RO 3 - Uzn. 152/2023

Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 

bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový.

RO 4 - Uzn. 170/2023 a na základe 

kompetencií starostu
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Obec Bošáca ukončila hospodárenie v r. 2023 nasledovne:

Finančné príjmy RO  s právnou subj. 0,00  

1 251 340,66  

123 426,64  

z toho :

Príjmy celkom

Výdavky celkom

Finančné príjmy OBEC

1 486 533,00  

1 560 753,00  2 020 018,78  

Kapitálové príjmy SPOLU

Kapitálové príjmy OBEC

0,00  

2 846 967,00  

Schválený rozpočet 

2023 v €

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v €

42 646,00  

0,00  

1 228 280,89  

Kapitálové výdavky RO  s právnou subj.

1 194 215,00  

56 360,69  

Kapitálové príjmy RO  s právnou subj.

1 520 106,00  

Finančné príjmy SPOLU 91 999,00  561 412,35  

1 194 215,00  844 208,90  

0,00  

3 425 640,03  

Bežné príjmy OBEC

0,00  

Bežné príjmy RO s právnou subj. 74 220,00  

2 846 967,00  

778 884,37  

0,00  

962 202,00  

Finančné výdavky RO  s právnou subj.

1 284 215,00  

1 251 340,66  

Hospodárenie obce za rok 2023

1 284 215,00  

Bežné príjmy SPOLU

0,00  

Bežné výdavky RO  s právnou subj.

43 707,47  

91 999,00  

3 302 213,39  

561 412,35  

Bežné výdavky OBEC

z toho :

0,00  

Bežné výdavky SPOLU

0,00  

2 007 165,26  

Kapitálové výdavky SPOLU

557 904,00  

Kapitálové výdavky OBEC

Finančné výdavky OBEC

844 208,90  

1 963 658,09  

Finančné výdavky SPOLU 42 646,00  43 707,47  
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Záverečný účet Obce Bošáca za rok 2023

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023

1) Bežné príjmy: 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

skutočne poukázané prostriedky zo ŠR k 31.12.:

b) Daň z nehnuteľností

- daň z pozemkov

- daň zo stavieb

- daň z byt. a nebyt. priestorov

skutočný príjem výnosu dane z nehnuteľností  k 31.12.:

Pohľadávka - nehnuteľnosti:

c) Daň za psa

skutočný príjem výnosu dane za psa k 31.12.:

Pohľadávka - pes:

d) Poplatok za komunálny odpad

skutočný príjem výnosu dane za KO k 31.12.:

Pohľadávka - KO:

e) Daň za užívanie verejného priestranstva

skutočný príjem výnosu dane za užívanie verejného priestranstva k 31.12.: 196,00 €

f) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

skutočný príjem z podnikania a vlastníctva majetku k 31.12.:

Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov.

g) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

skutočný príjem poplatkov k 31.12.

Príjmy tvoria najmä príjmy zo správnych poplatkov, príjmy za odvoz komunálneho odpadu, 

príjem za kopírovanie, upratovanie, cintorínske poplatky, za predaj odpadových nádob, kníh, 

za relácie v miestnom rozhlase, za služby poskytované obecnými vozidlami...

h) Iné neďaňové príjmy

- príjem za dobropisy

- príjem za vratky

i) Iné neďanové príjmy

100

% plnenia

                                       3 425 640,03   

Skutočnosť k 31.12.2023

                                       3 425 640,03   

Upravený rozpočet na rok 2023

220,89 €                         

66,00 €                            

30 969,15 €                    

Upravený rozpočet na rok 2023 % plnenia

760 596,91 €                  

52 755,23 €                    

                                       1 963 658,09   

-  €                                

5 869,35 €                      

71 309,95 €                    

21 565,19 €                    

550,25 €                         

141,00 €                         

5 496,67 €                      

56 208,03 €                    

30 333,36 €                    

-  €                                

-  €                                

                                       1 963 658,09   

Skutočnosť k 31.12. 2023

100
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Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Granty a transfery sú účelovo viazané a sú vždy použité v súlade s ich účelom.

2) Kapitálové príjmy: 
 

Tuzemské kapitálové granty a transfery :

príjem dotácie ZŠ triedy:

príjem dotácie Kompostáreň Min.ŽP SR:

príjem dotácie stojiská:

príjem z predaja pozemkov:

3) Príjmové finančné operácie: 

a) Z ostatných finančných operácií :

zapojenie nevyčerpaných prostriedkov RO z r. 2022

zapojenie nevyčerpaných prostriedkov RO z r. 2022 - oprava OK školy

zapojenie nevyčerpaných prostriedkov voľby z r. 2023

zapojenie nevyčerpaných prostriedkov dotácia kontajnery na vrátenie

zapojenie nevyčerpaných prostriedkov dotácia garáž DHZ

Posilňovňa - príjem za karty

zapojenie fondu opráv bytoviek z predchádz. rokov

zapojenie rezervného fondu

zapojenie finančnej zábezpeky bytoviek

prijatý úver ENVIROFOND kompostáreň

FPU                         1 200,00   Knižnica plná príbehov

Min.ŽP SR                       12 606,50   Energetický audit

Zelené oči - MŠ

MF SR                       12 330,74   energie kompenzácia

MF SR                       13 700,82   výdavky kompenzácia

MF SR                         6 400,00   rozvoj regiónov - chodník

81 703,14 €                    

UPSVaR

Environmentálny fond                         4 377,05   

                        6 000,00   

Okresný úrad

                           800,00   Grant

TSK                            800,00   hody

Nadácia SPP                         1 500,00   hody

Nadácia Orange                            920,00   Bošácke divadelné dosky

MF SR                       52 000,00   Migračná výzva

TSK                         1 380,00   

839 996,40 €                  

% plnenia

283 996,23 €                  

4 212,50 €                      

844 208,90 €                  

674,57 €                         

23 465,00 €                    

11 264,06 €                    

5 450,30 €                      

200 000,00 €                  

                                          566 862,65                                             566 862,65   100

Upravený rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12. 2023

2 628,90 €                      

1 521,10 €                      

566 862,35 €                  

37 800,19 €                    

62,00 €                            

                                          844 208,90   100

Skutočnosť k 31.12. 2023

DPO SR

Okresný úrad

Okresný úrad

                                          844 208,90   

SPOLU

Upravený rozpočet na rok 2023

Poskytovateľ dotácie  Suma v € 

% plnenia

6 000,00 €                      

Okresný úrad                       83 598,00   

Okresný úrad

Okresný úrad                            149,49   

752 293,26 €                  

                              35,60   

Okresný úrad

                           445,83   

                    698 634,00   

                        6 082,83   

strava

separovaný zber odpadu

Materiálno-technické vybavenie DHZ Bošáca a DHZ 

Ukrajina

Voľby

účelovo orčené na hody

Školstvo - nenormatíva

Školstvo - prenesené kompetencie

Matrika

Hlásenie pobytu občanov

Register adries

Životné prostredie

Účel 

                      33 705,00   

                        1 227,60   Okresný úrad

                    991 642,36   

                      53 748,90   
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4) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Základná škola s materskou školou Ľ.V.Riznera v Bošáci

Základná umelecká škola Bošáca

Spojená škola Bošáca 396
Bežné príjmy : 

ZŠ s MŠ

ZUŠ

SpojŠ

Kapitálové príjmy : 

Prijímové finančné operácie : 

Oprava výkazu FIN 1-12 - zostatok na účte ZUŠ k 31.12.2022 vo výške 3436,95 €.

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023

1) Bežné výdavky :
 

v tom :                                                                                                                         

% plnenia

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

                           207,00   

Skutočnosť k 31.12. 2023 % plnenia

Upravený rozpočet na 

rok 2023

% plnenia

Funkčná klasifikácia 

Upravený rozpočet na rok 2023

Skutočnosť k 31.12. 2023

                                          778 884,37   

                      42 583,65                                               42 583,65   

                                       3 302 213,39   100

Upravený rozpočet na rok 2023

                                       3 302 213,39   

0

Skutočnosť 

k 31.12. 2023

Upravený rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12. 2023 % plnenia

0 3436,95 0

                        2 516,75                           2 516,75   

                                          778 884,37   

Výdavky verejnej správy                     308 551,72                       308 551,72   

Požiarna ochrana

Matričná činnosť

Transakcie verejného dlhu

100

Finančná a rozpočtová oblasť

                      13 225,84   

                      13 015,80   

                        6 082,83   

                      13 015,80   

                        6 082,83   

                      13 225,84   

Nábož. a iné spoloč. služby

Vysielacie a vydavateľ. služby

                    778 884,37   

                        1 902,17   

Príspevok na opatrovat.službu

                                            13 777,04   

                                                           -     

                      13 777,04   

                                            56 360,69                                               56 360,69   

0 0

Skutočnosť k 31.12. 2023

Upravený rozpočet na rok 2023

% plnenia

% plnenia

Upravený rozpočet 

                                     -     

100

Skutočnosť k 31.12. 2023

Kultúra

Nakladanie s odpadom

Cestná doprava

                           762,10   

Rekreačné a športové služby

Verejné osvetlenie

Rozvoj obcí

Ochrana životného prostredia

                        1 457,00   

                      46 098,82   

                           149,49   

                    189 234,76   

                    123 548,59   

                        1 457,00   

                      11 312,50   

                      13 524,92   

Znižovanie znečistenia                       13 270,00                         13 270,00   

                           207,00   

Sociálne služby

                        1 902,17   

                    778 884,37   Spolu

Výdavky na voľby

                      33 705,00                         33 705,00   

                      13 524,92   

                           319,08   

                    123 548,59   

                      11 312,50   

                           149,49   

                           319,08   

                           762,10   

                      46 098,82   

                    189 234,76   
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V rámci vyššie uvedených položiek funkčnej klasifikácie obec rozlišovala najmä nasledovné 

položky ekonomickej klasifikácie:

 - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 - poistné a príspevok do poisťovní

 - tovary a služby

 - bežné transfery

 - splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými fin. výpomocami

2) Kapitálové výdavky :
 

v tom :

% plnenia

0

100

100

100

100

100

100

V rámci vyššie uvedených položiek funkčnej klasifikácie obec rozlišovala najmä nasledovné 

položky ekonomickej klasifikácie: - nákup techniky, kúpa pozemkov, výstavba, rekonštrukcia

3) Výdavkové finančné operácie :
 

V rámci výdavk. fin. operácií sa uhrádzali splátky úverov a vrátenie fin. zábezpeky k verej.obstarávaniu.

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Základná škola s materskou školu Ľ.V.Riznera v Bošáci

Základná umelecká škola

Spojená škola Bošáca 396
Bežné výdavky : 

ZŠ s MŠ

ZUŠ

SpojŠ

Kapitálové výdavky: 

Výdavkové finančné operácie:

                      14 221,26                                          1 124 002,75   100

Všeobecná pracovná oblasť                       89 125,79                         89 125,79   

0 00

% plneniaSkutočnosť k 31.12. 2023Upravený rozpočet na rok 2023

Skutočnosť k 31.12. 2023

                    963 386,54                                               96 867,01   100

                      14 221,26   

                                            43 707,47   

0

                1 068 595,16   

                1 251 340,66   

% plnenia

0

Skutočnosť k 31.12. 2023

ZŠ triedy                                      -                                          -     

Kultúrne služby

Skutočnosť k 31.12. 2023 % plnenia

                                            43 707,47   

                                               7 411,13   100

0

Funkčná klasifikácia 
Upravený rozpočet na 

rok 2023

Skutočnosť 

k 31.12. 2023

% plnenia

                                       1 251 340,66                                          1 251 340,66   

Upravený rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12. 2023

Spolu

Rozvoj obcí                 1 068 595,16   

                      29 422,30   

% plnenia

                                       1 228 280,89                                          1 228 280,89   100

                      29 422,30   

100

                1 251 340,66   

Upravený rozpočet na rok 2023

Upravený rozpočet na rok 2023

100

Upravený rozpočet na rok 2023

Požiarna ochrana                       34 203,61                         34 203,61   

Nakladanie s odpadmi                       29 993,80                         29 993,80   
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

132 313,89 €

Oprava FIN 1-12 0,00 €

Vylúčenie z prebytku - FO 8 138,40 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerp. dotácia FPU knižnica 1 200,00 €

53 137,54 €

43 707,47 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané Čítame radi 1 000,00 €

6 400,00 €Vylúčenie z prebytku - nevyčerp. dotácia MFSR chodník

11 308,80 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané dopravné 2 275,94 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané Čítame radi 1 000,00 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerp. dotácia MFSR chodník

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané dopravné

Výdavky z finančných operácií OBEC

Vylúčenie z prebytku - FO 8 138,40 €

Prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu - upravený

Príjmy z finančných operácií OBEC 566 862,65 €

-473 588,18 €

Skutočné hospodárenie obce pre tvorbu RF

Vylúčenie z prebytku - nevyčerp. dotácia FPU knižnica 1 200,00 €

Príjmy z finančných operácií SPOLU 570 299,60 €

43 707,47 €

oprava FIN 1-12 786,41 €

Rozdiel finančných operácií 526 592,13 €

Príjmy OBEC + RO 3 434 527,28 €

Výdavky OBEC + RO 3 302 213,39 €

Príjmy z finančných operácií RO 3 436,95 €

Vylúčenie z prebytku - účty šk. jedálne ZŠ, MŠ 

Bežný rozpočet 12 853,52 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané prenesené kompetencie 

Bežné príjmy RO 56 360,69 €

Kapitálové výdavky OBEC 1 251 340,66 €

Bežné príjmy SPOLU 2 020 018,78 €

Bežné výdavky OBEC 778 884,37 €

Bežné výdavky RO 1 228 280,89 €

Bežné výdavky SPOLU 2 007 165,26 €

Vylúčenie z prebytku - účty šk. jedálne ZŠ, MŠ 15 598,65 €

Výdavky z finančných operácií RO 0,00 €

Výdavky z finančných operácií SPOLU

844 208,90 €

Kapitálové výdavky RO 0,00 €

Kapitálové výdavky SPOLU 1 251 340,66 €

Prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu -394 278,24 €

6 400,00 €

2 275,94 €

Rozdiel P - V = Hospodárenie obce 

15 598,65 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerp. dotácia strava

-407 131,76 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané prenesené kompetencie 

32 468,15 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerp. dotácia strava

32 468,15 €

11 308,80 €

Kapitálový rozpočet

Kapitálové príjmy SPOLU

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12. 2023

Kapitálové príjmy OBEC 844 208,90 €

Kapitálové príjmy RO 0,00 €

Bežné príjmy OBEC 1 963 658,09 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerp. dotácia divad.dosky 920,00 €

Vylúčenie z prebytku - nevyčerp. dotácia divad.dosky 920,00 €
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Na základe ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. sa z prebytku vylučujú:

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky prijaté v predchádzajúcom rozpočtovom 

roku vo výške :

 - nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky školského stravovania v ZŠ s MŠ

podľa § 140 - 141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov  vo výške: 

 - nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky prijaté v predchádzajúcom rozpočtovom 

vo výške: 

 - nevyčerpané prostriedky účelovo určené na fond prevádzky, údržby a opráv podľa zákona

č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. vo výške 8 138,40 €

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p..

Zostatok finančných prostriedkov za rok 2023 po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov 

zo ŠR a podľa osobitných predpisov je vo výške 

Rezervný fond k 31.12.2023 vykazuje konečný zostatok vo výške 

Fond prevádzky, údržby a opráv s.č. 255 k 31.12.2023 vykazuje konečný zostatok na účte vo výške 3 261,25 €

Fond prevádzky, údržby a opráv s.č. 356 k 31.12.2023 vykazuje konečný zostatok na účte vo výške 12 328,83 €

Fond prevádzky, údržby a opráv s.č. 359 k 31.12.2023 vykazuje konečný zostatok na účte vo výške 8 081,26 €

23 671,34 €

10 436,65 €

55 572,89 €

53 137,54 €

49 500,00 €

15 598,65 €
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. najmenej však 10% z prebytku rozpočtu. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Rezervný fond sa vedie na samostatnom účte v účtovníctve. 

Použitie Rezervného fondu:

Uzn. č. 176/2022 Nádoby + sáčky na kuch.odpad - RF - Uzn.176/22 2 960,00

Uzn. č. 132/2023 ELWIS program na odpady s prísluš. - Uzn.132/23 5 928,00

Uzn. č. 132/2023 Materiál - Zelené oči spoluúč. RF - Uzn.132 - 145€ 145,00

Uzn. č. 85/2022 Údržba - strecha prevádzka - RF - Uzn.85/2022 3 600,00

Uzn. č. 88,155/2023 ZŠ havarijný stav - kuchyňa, TLC - RF - 88/23 8 199,18

Uzn. č. 163/2023 Žiadosť o NFP - Energet.účinnosť - RF (Uz.163/23) 600,00

Uzn. č. 132/2023 Tradície - výdavky bežné 47 639,90

Uzn. č. 132/2023 Tradície - odmeny 2 623,52

Uzn. č. 227/2022 Príspevok - Soc. podnik - Uzn.227/22 báger 42 758,39

Uzn. č. 146/2022, 88/2023 DHZ Bošáca - GARÁŽ II - RF - Uzn.146/22 a 88/23 15 592,07

Uzn. č. 88/2023 DHZ Bošáca - zbrojnica - RF - Uzn.88/23 14 574,74

Uzn. č. 52/2020, 88/2023 ZŠ triedy - RF - didakt.pom. - Uzn.52/20, 88/23 7 422,65

Uzn. č. 88/2023 Stojiská - 5% - RF - Uzn.88/23 528,80

Uzn. č. 88/2023 Nákup vozidla - valník - RF - Uzn.88/23 8 000,00

Uzn. č. Záv.účtov Stráne - z RF - Uzn. Záv.účtov 13 174,10

Uzn. č. 145/2022, 88/2023 DHZ Bošáca - GARÁŽ - RF - 5% 1 472,64

Uzn. č. 145/2022, 88/2023 DHZ Bošáca - GARÁŽ - RF - Uzn.145/22, 88/23 13 987,30

Uzn. č. 88/2023 VO nad cintorínom - RF - Uzn.88/23 978,78

Uzn. č. 52/2020, 88/2023 KD - rekonštrukcie - RF - Uzn.52/20, 88/23 12 446,48

Uzn. č. 88/2023 ZD - Rošty na oceľ.mostnú váhu - RF - Uzn.88/23 1 872,00

Uzn. č. 88,155/2023 Kompostáreň - spoluúčasť 5% - RF 39 594,38

Uzn. č. 88,155/2023 Kompostáreň - neopr.výdavky - RF - Uzn.88/23 10 476,00

Uzn. č. 132/2023 Tradície - RF - Uzn.132/23  29 422,30

283 996,23 €

Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

Fond opráv prevádzky a údržby
Tvorba a použitie:

Rezervný fond

ZS k 1.1. 2023

                      45 283,72   

                      10 436,65   

Úbytky   - použitie rezervného fondu

                        1 658,17   

                    245 107,88   

Suma v €

                    283 996,23   

Prírastky - z prebytku hospodárenia

Sociálny fond - Obec Bošáca

KS k 31.12. 2023

Tvorba
Použitie

KS k 31.12. 2023

Úbytky   - príspevky zamestnancom              

                        8 138,40   
                        6 670,48   

KS k 31.12. 2023

Oprava RF za minulé roky

                        1 318,06   

Suma v €

                        4 041,28   

Spolu

                        1 461,96   

ZS k 1.1. 2023

Prírastky - povinný prídel 

                        1 121,85   

                      23 671,34   

Suma v €
ZS k 1.1. 2023                       22 203,42   
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12. 2023
A K T Í V A 

z toho :

z toho :

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 1 396 324,02 €, čo predstavuje nárast

nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 1 026 023,74 €.

Nárast nákladov bol spôsobený v dôsledku nárastu cien materiálov a energií.

P A S Í V A

z toho :

z toho :

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 1 304 842,91 €, čo predstavuje nárast

výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 042 997,31 €. 

1 798 718,25 

392 757,15 

Krátkodobé záväzky 208 633,26 135 283,55 

Dlhodobé záväzky 150 574,30 

Zúčtovanie medzi subjektami VS

3 926 134,99 

1 355 228,32 

Výsledok hospodárenia

Záväzky

Bankové úvery a výpomoci

4 296,28

21 470,78

224 140,18

0,00

3. Časové rozlíšenie 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krátkodobé 0,00

2 550 723,44 

Zásoby

28 310,46

3 425 834,76 

Fondy

137 514,83 

1 560,00 

1 355 228,32 

720 312,41 

3 261 508,61 

106 967,08 

Názov  

Vlastné imanie a záväzky spolu

Rezervy

0,00 

1 446 826,94 

2 374,97

KZ k 31.12.2023 v €

3 622,02

Názov  

494 733,87 706 488,89 

299 948,00

245 500,89

Majetok spolu 3 926 134,99 

0,00

446 013,12

5 566,36

19 004,82

3 123 511,79

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlhodobé

Finančné účty

Krátkodobé pohľadávky

Dlhodobé pohľadávky

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 818,38

2. Obežný majetok spolu

Dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý hmotný majetok

0,00

0,00

299 948,00

226 346,93

2 231 770,62

0,00

1. Neobežný majetok spolu

KZ k 31.12.2022 v €

Dlhodobý nehmotný majetok

3 261 508,61 

KZ k 31.12.2023 v €

1 446 826,94 

0,00 

772 188,42 

KZ k 31.12.2022 v €

0,00 0,00 

Vlastné imanie 

Oceňovacie rozdiely

1 560,00 

105 072,89 

252 577,77 

Časové rozlíšenie 1 094 369,26 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

Stav záväzkov k 31.12.2023

Stav úverov k 31.12.2023

Obec v roku 2020 prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID19 vo výške 30 193,00 €. Návratná finančná výpomoc MF SR bola poskytnutá bezúročne.

Návratná finančná výpomoc bola obci odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády 

č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej  

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať  

návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho  

    rozpočtového roka a

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25%  
    skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

                    179 976,00   

                    542 224,99   

                    392 757,15                       222 384,77   

Prijatá NFV                                      -                           30 193,00   

                    199 980,00   

                      90 015,42   

                      12 781,15   

                      64 645,48   

Záväzky

Účel

272 798,38

678,44

23 501,52

79 970,41

Bytovka č. 356, Bošáca

ŠFRB 2

doba splatnosti: 

17.7.2034 mesačne

ŠFRB 1

doba splatnosti: 

17.5.2032 mesačne

150 574,30 137 514,83

-   záväzky voči dodávateľom

Krátkodobé záväzky z toho: 

Zostatok k 31.12.2022   

Zostatok 

k 31.12.2022 v €

359 207,56

1 425,42

Bytovka č. 359, Bošáca

                    384 942,94   

                      97 912,69   

                      22 404,77   

SPOLU - ŠFRB 

149 467,84

1 106,46

178,73

                      59 452,42   

135 283,55

Zostatok k 31.12.2023   

-   záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB

-   záväzky zo sociálneho fondu

Dlhodobé záväzky z toho: 

112 340,22

62 974,58

pozemky, chodníky, 

škôlka, kapitál. výdavky

šatne OŠK, spoluúčasť 

námestie, škola

136 089,41

1 356,26

5 963,31

9 409,56

-   záväzky voči poisťovniam

-   záväzky voči zamestnancom

1 082,85

3 600,57

5 292,81

14 404,05

23 163,50-   ostatné záväzky

-   záväzky z prijatých preddavkov na energie - bytovky

-   záväzky voči daňovému úradu

208 633,26

SLSP

doba splatnosti: 

31.12.2027 mesačne

PRIMA termínovaný

doba splatnosti: 

20.03.2025 mesačne

SPOLU

-   iné záväzky

ENVIRO

doba splatnosti: 

25.3.2044 mesačne

Výstavba kompostárne 

v obci Bošáca
                    200 000,00                                        -     

SPOLU záväzky voči bankám:

SPOLU - Prima, SLSP, ENVIRO

SPOLU záväzky:                     542 224,99                       415 135,94   

Názov úveru
Zostatok 

k 31.12.2023 v €

                    149 467,84                       162 558,17   
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Skutočné bežné príjmy obce a rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2022:

Obec

RO

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z z. bola splnená.

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2022:

Obec

RO

-821004

-821005

-821007

-821009

-651002

-651003

-651004

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.

149 467,84 €                                     

Spolu 1 583 250,85 €                                 

84 283,37 €                                       

 - bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12         

                      55 733,75   6,19%                    900 173,26   

 - bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12         

392 757,15 €                                     

 - z toho 25 %

 - z toho 60 %

-       zostatok istiny z bankových úverov 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady 

výnosov za rok 2023

24,81%

§ 17 ods.6 písm. a)

                1 583 250,85   

SPOLU:

 - dotácie na prenesený výkon štátnej správy

 - dotácie z MF SR

84 283,37 €                                       

1 583 250,85 €                                 

 - bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12         

Splátky istiny a úrokov finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:

                    392 757,15   

Bežné príjmy obce a RO znížené o:

SPOLU upravené bežné príjmy:

 - príjmy z náhradnej výsadby drevín

Spolu

-  €                                                   

-  €                                                   

-  €                                                   

29 627,62 €                                       

900 173,26 €                                     

-       zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 

-  €                                                   

-  €                                                   

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB

 - bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12         

Spolu

Zostatok istiny 

k 31.12.2023

149 467,84 €                                     

1 498 967,48 €                                 

§ 17 ods.6 písm. b)
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022

Ostatnému veriteľovi

Banke a pobočke zahraničnej banky

-       z úverov zo ŠFRB

-       zostatok istiny z úverov zo ŠFRB

1 498 967,48 €                                 

395 812,71 €                                     

SPOLU celková suma dlhu obce 542 224,99 €                                     

683 077,59 €                                     

949 950,51 €                                     

-  €                                                   

-  €                                                   

Z dodávateľských úverov

Z ostatných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí dlhodobých

Z bankových úverov dlhodobých

Z bankových úverov krátkodobých

13 015,80 €                                       

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022

392 757,15 €                                     

Subjektu verejnej správy

13 090,33 €                                       

-  €                                                   

55 733,75 €                                       

683 077,59 €                                     

 - účelovo určené peňažné dary, granty
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií
Obec Bošáca nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.

9.  Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

     osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2023 poskytla v súlade s VZN č. 05/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu nasledovné dotácie:

Obec Bošáca poskytla v roku 2023 v zmysle uznesenia OZ  finančný príspevok vo výške 36 000,- €

Sociálnemu podniku Bošáca na réžijné a mzdové náklady a vo výške 42 758,39 € ako spoluúčasť 

k dotácii - obstaranie drviča a bágra.

10. Podnikateľská činnosť  
Obec Bošáca v r. 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči:
a.    zriadeným a založeným právnickým osobám

b.    štátnemu rozpočtu

c.    štátnym fondom

d.   rozpočtom iných obcí

e.    rozpočtom VÚC

f.    voči ostatným fyzickým a právnickým osobám

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene  a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné  vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC.

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočt. organizáciám:

Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy:

ÚPSVaR                       42 440,10                         53 748,90   

Skutočne použité fin. 

prostriedky

                                     -     

                     56 360,69 € 

                              50,00   
Kongregácia šk.sestier, 

Piaristické gymn.

                     11 308,80 € 

Rozpočtová 

organizácia

                                   -   € 

Okr.úrad nenormatíva                       81 189,00   

                    698 634,00   

Suma poskytnutých fin. 

prostriedkov
Rozdiel - vrátenie

CYCLO časovka + beh                            400,00                              400,00   

Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3 )

                      13 500,00   

                           494,75   

                      13 500,00   

Suma poskytnutých fin. 

prostriedkov

                           100,00   

                                     -     

                                     -     

ZO Únia nevidiacich a 

slabozrakých

Žiadateľ dotácie

                                     -     

                     32 468,15 € 

                  345 192,00 € 

Suma poskytnutých fin. 

prostriedkov

Suma skutočne použitých 

fin. prostriedkov

                  345 192,00 € 

Suma skutočne použitých 

fin. prostriedkov

                           494,75   

Obecný športový klub

                    666 165,85   

Vlastné prostriedky RO

                                     -     

                              50,00   

                                   -   € 

                      77 913,06                          3 275,94 € 

Okr.úrad normatíva

Rozdiel - vrátenie

                           100,00   

Centrá voľného času

NIVAM                         2 409,00   

Prostriedky zriaďovateľa

Rozpočtová 

organizácia

                     56 360,69 € 

                        2 409,00                                      -   € 
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Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Rozdiel - vrátenie

stĺ.3 - stĺ.4

-5-
                                 -     

                                 -     

                                 -     

                                 -     

                  32 468,15   

                     3 275,94   

                                 -     

                                 -     

                                 -     

                                 -     

                                 -     

                                 -     

                     6 400,00   

                  49 500,00   

                                 -     

                                 -     

                                 -     

                                 -     

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom:
Rozdiel - vrátenie

stĺ.3 - stĺ.4

-5-

                                   -   

                     1 200,00   

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí: 
Obec Bošáca v r. 2023 poskytla finančné prostriedky inej obcí:

Rozdiel - vrátenie

stĺ.3 - stĺ.4

-5-

                                 -     

                                 -     

                                 -     

Finančné usporiadanie voči VÚC:
Rozdiel - vrátenie

stĺ.3 - stĺ.4

-5-

                                 -     

                                 -     

Finančné usporiadanie voči subjektom mimo verejnej správy:
ZŠ s MŠ, ZUŠ ani Spojená škola ako rozpočtová organizácia v roku 2023 neuzatvorila

žiadnu zmluvu s inou fyzickou alebo právnickou osobou.

Rozdiel - vrátenie

stĺ.3 - stĺ.4

-5-

                                 -     

                        920,00   

                                 -     
Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR

Materiálno-technické 

vybavenie DHZ
                        6 000,00                           6 000,00   

                           445,83   

Okresný úrad

Účelové určenie 

grantu, transferu

                        4 377,05                           4 377,05   

Poskytovateľ

Spoločná úradovňa 

-3-

Okresný úrad

Poskytovateľ

                        1 966,48   Voľby

Matrika

Životné prostredie
-4--1- -3-

Okresný úrad

Účelové určenie 

grantu, transferu

Okresný úrad

                        6 082,83   

                        1 966,48   

Okresný úrad

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  

MV SR garáž DHZ Bošáca

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov

                    666 165,85   

                      33 705,00                         33 705,00   

Poskytovateľ
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov

-2-

SAŽP

Kompostáreň - triedič, 

prekopávač, traktor, 

práce

                    752 293,26                       752 293,26   

                        6 000,00   Min. ŽP SR
Stojiská s oplotením pre 

kontajn. na odpad
                        6 000,00   

                      81 703,14   

                           445,83   

                           149,49   

Hlásenie pobytu 

Register adries                               35,60   

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  

                      11 264,06   

                      12 330,74   

Výstavba ihriska                       49 500,00                                        -     

MIRRI SR

Okresný úrad Školstvo

                      11 264,06   

                        6 082,83   

Školstvo

                              35,60   

                           149,49   

                    698 634,00   

Ukrajina

Knižnica plná príbehov                         1 200,00   

-1-

inflácia I. kolo

                      81 189,00   

Min.PSVaR

-3-

-4-

VÚC (TSK)

-1- -2- -3-

HODY                            800,00   

-4-

-2-

Environmentálny fond Separov. zber odpadu

Poskytovateľ
Účelové určenie grantu, 

transferu

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  

-1- -2- -3- -4-

Nadácia SPP HODY                         1 500,00                           1 500,00   

                      12 330,74   

Poskytovateľ
Účelové určenie grantu, 

transferu

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  

Účelové určenie grantu, 

transferu

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  

                           494,75                              494,75   

-4-

stavebný úrad                         2 049,12                           2 049,12   

MF SR

opatrovateľská služba

                                     -     

Spoločná úradovňa 

-1- -2-

rozšírenie ZŠ triedy                       81 703,14   

                           800,00   

Centrum voľného času knihy, pomôcky, 

                                     -                                          -     

Fond na podporu 

umenia

                        6 400,00                                        -     

                      77 913,06   

Okresný úrad

Okresný úrad

Nadácia Orange Bošácke divad.dosky                            920,00                                        -     

VÚC (TSK) Zelené oči                         1 380,00                           1 380,00   

MF SR inflácia II. kolo                       13 700,82                         13 700,82   

MIRRI SR migračná výzva                       52 000,00                         52 000,00   

Min. ŽP SR (SIEA)
Sprac.energetických 

auditov
                      12 606,50                         12 606,50   

MF SR
Rozvoj regiónov - 

chodník
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Záverečný účet Obce Bošáca za rok 2023

12. Hodnotenie plnenia programov obce
Obec Bošáca neuplatňuje programový rozpočet na základe uznesenia č. 227/2022.

13. Návrh na uznesenie
Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo obce Bošáca:

a) berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra k Návrhu Záverečného účtu obce Bošáca za rok 2023.

b) schvaľuje Záverečný účet obce Bošáca za rok 2023 a celoročné hospodárenie obce bez výhrad.

c) schvaľuje prebytok rozpočtu v sume 53 137,54 € na tvorbu rezervného fondu obce.

Vypracovala: Predkladá: 

Ing. Gabriela Trchalová                                                            Bc. Jozef Mihala

dňa 4.4.2024 starosta obce
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